Diário da República, 2.ª série — N.º 139 — 21 de Julho de 2008  32177

 Agrupamento de Escolas do Vale de São Torcato

Despacho (extracto) n.º 19316/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas do Vale de S. Torcato, no uso das competências que lhe fo-

Grupo Nome Do QZP Código Para
o QZP Código

100 Maria da Graça Barbosa de Sousa. Vila Real 17 Braga 03

ram delegadas e subdelegadas pelo Despacho n.º 24941/2006, de 23 de
Outubro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de
Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006 foi transferida
precedendo concurso nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do
Decreto-Lei n.º 20/2006 de 31 de Janeiro a docente abaixo indicada:

 15 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António Joaquim Alves de Sousa.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundário com 3.º Ciclo do Ensino Básico
de Adolfo Portela

Despacho (extracto) n.º 19317/2008
Por despacho da Subdirectora  -Geral dos Recursos Humanos da Edu-

cação de 1 de Julho de 2008, foi autorizada a licença sem vencimento
de longa duração, nos termos do artigo 107.º do ECD, conjugado com
o n.º 1 do artigo 78.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de Março, na
redacção dada pela Lei n.º 117/99, de 11 de Agosto, com efeitos desde
1 de Setembro de 2008, solicitada pelo docente Hélder Coelho Martins,
pertencente ao Quadro da Escola Secundária Com 3.º Ciclo de Adolfo
Portela, do grupo 530.

14 de Julho de 2008. —  O Presidente do Conselho Executivo, Hen-
rique da Cunha Coelho.

 Agrupamento de Escolas Gândara Mar

Aviso n.º 20493/2008
O presidente do conselho executivo do Agrupamento de Escolas

Gândara Mar, no uso das competências delegadas pelo despacho
n.º 10 975/2008, de 15 de Abril, nomeia para exercer as funções de
encarregado de coordenação do pessoal auxiliar de acção educativa,
em comissão de serviço, Armindo Manuel Nunes Cavaleiro, auxiliar
de acção educativa do quadro distrital de vinculação de Coimbra, de
acordo com o Decreto -Lei n.º 184/2004, de 29 de Julho, a partir de 7
de Julho de 2008.

10 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Manuel
Marques de Oliveira.

Grupo Nome

260 Alexandra Filipa Rodrigues Afonso
430 Anabela do Carmo Frias Monteiro da Silva
620 César Dinis da Cruz Pinto
550 Cidália Maria Campos Mateus
230 Dora Maria Barroso de Sá
620 Duarte Nuno da Silva Baltar
510 Elisa Cristina dos Santos Pires Antunes
550 José Manuel da Silva Vaz
290 Manuela Martins dos Santos
620 Sara Alexandra Ramos Pinto
500 Sónia Isabel Alves Antunes
230 Vera Lúcia de Sousa Fernandes

 14 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria de Oliveira Gonçalves.

 Aviso n.º 20495/2008
No uso das competências delegadas à Presidente do Conselho Executivo da Escola EB 2,3/S Padre António Andrade pelo Despacho n.º 23

189/2006, da Direcção Regional de Educação do Centro, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foram
autorizadas as transferências referentes ao ano escolar de 2006-2007, dos docentes a seguir indicados:

 Agrupamento de Escolas do Concelho de Oleiros

Aviso n.º 20494/2008

No uso das competências delegadas à Presidente do Conselho
Executivo da Escola Básica e Secundária Padre António Andrade
pelo Despacho n.º 23 189/2006, da Direcção Regional de Educação
do Centro, publicado no Diário da República 2.ª Série n.º 219,
de 14 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos
referentes ao ano escolar de 2007 -2008 dos docentes a seguir
indicados:

Grupo Nome  Do Quadro da Escola  Código Para a Escola  Código

220 Anabela Conceição Valentim Dias EB 2, 3 Pad. Ant. L. Farinha 342464 B. e S. Padre Ant. Andrade 345970
330 Cláudia Cristina Dinis M. Pedrosa EB 2, 3/S Ped. Álvar. Cabral 346007 B. e S. Padre Ant. Andrade 345970
410 Maria Fátima Ramos Corga Sec. C/3.º Ciclo D. Manuel I 400099 B. e S. Padre Ant. Andrade 345970
300 Maria Graça Mendes Figueiredo EB 2, 3 de Cinfães 343705 B. e S. Padre Ant. Andrade 345970
530 Maria Gracinda Romão A. Matos EBI Pampilhosa da Serra 330190 B. e S. Padre Ant. Andrade 345970
500 Ricardo Miguel Correia L. F. Silva B 2, 3 Garcia da Horta 330530 B. e S. Padre Ant. Andrade 345970
300 Rosa Maria L. N. Almeida Santos B 2, 3 P. Mendes Remédios 346056 B. e S. Padre Ant. Andrade 345970
520 Vítor Manuel Santos C. Godinho EB 2, 3 Atouguia da Baleia 344710 B. e S. Padre Ant. Andrade 345970

Grupo Nome Do Quadro Z. Pedagógica  Código Para Escola  Código

510 Carla Maria dos Santos Marques De Castelo Branco (5)
Esc. EB 2, 3 Ribeiro Sanches 342956 B. e S. Padre Ant. Andrade 345970

400 Paulo Manuel Laranjeira Silveiro De Castelo Branco (5)
Esc. Secundária da Sertã 400658 B. e S. Padre Ant. Andrade 345970

32178  Diário da República, 2.ª série — N.º 139 — 21 de Julho de 2008

Grupo Nome Do Quadro Z. Pedagógica  Código Para Escola  Código

910 António José Oliveira De Coimbra (6)
Escola E B 1 de Góis 344965 B. e S. Padre Ant. Andrade 345970

110 Carminda dos Anjos Mateus Dias De Castelo Branco (5)
Escola E B 1 de Oleiros 259949 Escola E B 1 de Oleiros 259949

110 Maria Amélia H. Dias Lourenço De Castelo Branco (5)
Escola E B 1 de Cambas 210535 Escola E B 1 de Oleiros 259949

 14 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel Maria de Oliveira Gonçalves.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas Aquilino Ribeiro

Aviso n.º 20496/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99 de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no
placard do bloco administrativo, a lista de antiguidade do pessoal não
docente deste Agrupamento de Escolas reportada a 31 de Dezembro
de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

11 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Teresa
Maria Silva Cabeça Vicente Rodrigues.

 Rectificação n.º 1665/2008
Rectifica -se o Aviso n.º 12284/2008 assinado em 3 de Agosto de

2007 e publicado no Diário da República de 30 de Abril de 2008 página
19518 2.ª Série n.º 84, relativamente à exoneração da docente do QZP
110, onde se lê Rosa Maria Pinheiro Ramos deve ler -se Rosa Maria
Pinheiro Ramos Firme Leitão e onde se lê com efeitos a 10 -07 -2007
deve ler -se 10 de Agosto de 2007.

11 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Teresa
Maria Silva Cabeça Vicente Rodrigues.

 Escola Secundária de Cacilhas-Tejo

Despacho (extracto) n.º 19318/2008
Nos termos do n.º 3 do artigo 54 do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31

de Janeiro, foi renovado por mais um ano o contrato administrativo de
serviço docente elaborado no ano lectivo de 2006 -2007, às docentes
abaixo indicadas:

Nome do docente Grupo de
recrutamento

Helena de Castro Fernandes Robalo  . . . . . . . . . . . . . . 430
Maria Célia Moreira Rodrigues Vicente  . . . . . . . . . . . 430
Maria da Conceição Pires Salvador Costa Vieira  . . . . 430

 11 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Mar-
garida Ana Valente Fonseca.

 Escola Secundária de Cascais

Aviso (extracto) n.º 20497/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária de Cascais, no uso das competências que lhe foram delegadas,
pelo despacho n.º 24 941/2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de
2006, procede -se à nomeação de docentes de nomeação definitiva, para a
categoria de professor titular desta Escola, de acordo com o Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 01 de Setembro de 2007.

(500) — Departamento de Matemática e Ciências Experimentais
Duarte Nuno Ataíde Corte Real Pamplona
Maria Cristina Rodrigues Pinto do Souto Pinto Gonçalves
Maria José Vitoria Sanina dos Santos

(510) — Departamento de Matemática e Ciências Experimentais
Isabel Maria Ribeiro Dinis Silva

(600) — Departamento de Expressões
João Miguel Barcelos Lopes Silva
José Miguel Estrela Fernandes Vidal
Maria Manuela Teles Andrade Santos
Leonel de Jesus Preguiça

(430) — Departamento de Ciências Sociais e Humanas
Júlia Botas Costa
Maria Lucília da Silva Mata de Oliveira Lopes

(300) — Departamento de Línguas
Cidalina Maria Anjos Carvalheiro
Maria Antonieta Soares Gonçalves
Maria Isabel Lopes Ferreira
Dina Maria dos Santos Botelho

(320) — Departamento de Línguas
Ana Bela Barata da Cunha
Maria Olinda Rafael Prata

(330) — Departamento de Línguas
António Eduardo dos Santos Lourenço
Dulce Marília Conceição Queirós Cardoso Aires
Eduardo José Gonçalves Bué Alves
Maria Teresa Simões Martins Correia de Oliveira
Paula Alexandra Felício Marques Pedro

(400) — Departamento de Ciências Sociais e Humanas
Margarida Maria Lacerda Pizarro Pinto Dias
Maria da Conceição Andreia Lencastre Godinho de Lancastre
Maria João Quadrio de Matos
Maria Sindia Graça Oliveira Cardoso
Maria Virgínia Zeferina Ranhada Jorge
Raul Fernandes Conceição Chora

(410) — Departamento de Ciências Sociais e Humanas
Augusto Manuel Marques do Nascimento
Maria Margarida Pinho Toscano

(420) — Departamento de Ciências Sociais e Humanas
Alexandra Helena Pereira Leite Miranda Guedes
Rosa da Silva Miranda

(520) — Departamento de Matemática e Ciências Experimentais
Ana Rosa Ramos Amorim
Maria da Conceição Ferreira Pedroso Campos
Maria Lúcia Gonçalves Simões Pires de Carvalho

(550) — Departamento de Matemática e Ciências Experimentais
Aída Maria Bouça Pacheco
Maria Teresa Agostinho Damásio Cordeiro Miguel

(620) — Departamento de Expressões
José António Pereira Cordeiro
Maria Graça Silva Sardo
Maria Margarida Corte Real Pimenta
14 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria

Lucília da Silva Mata de Oliveira Lopes.